
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZ E MEIA (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa-
rém para os municípios de BELTERRA – 06/10 a 16/10/2022, a fim de 
Desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

NOME MATRICULA
Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660/1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632/1
Jean da Silva e Silva 57201709/1

Sharley Jones Valente Barbosa 55207765/1
Rodolfo Campos Sales 57201770/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 856978
PORTARIA nº 3987/2022-DAF/cgp, de 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180168;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 02 à 16/10/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, fiscalização de trânsito acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Km-14 da rodovia PA-483, bem como cumprir o cro-
nograma estabelecido pela DTO.

NOME MATRICULA
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4008/2022-DAF/cgp, de 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1158240;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de NOVE E MEIA (09 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de JACUNDÁ – 22/09 a 01/10/2022, a fim de minis-
trar os Cursos Especializados para Formação e Atualização de Profissionais 
Mototaxistas, bem como realizar palestras sobre Educação no Trânsito no 
referido município.

NOME MATRICULA
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

Jaime da Silva Ramos 3264831/1
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4068/2022-DAF/cgp, de 21/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1208566;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Altamira para os municípios de BELÉM – 21/10 a 05/11/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

NOME MATRICULA
José Neto Santos Alves 57223373/2
Marco Aurélio Reis Sena 57201765/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4069/2022-DAF/cgp, de 21/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/121083;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Bragança para o município de Belém no período de 03 à 21/10/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio em 
especial por ocasião da Operação Cirio 2022.

NOME MATRICULA
Igor Santos Soares 5958748/1

Madson William Ribeiro da Silva 5958753/1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509/1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4070/2022-DAF/cgp, de 21/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1208681;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para os municípios de BELÉM – 21/10 a 08/11/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

NOME MATRICULA
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204/2

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292/1
Francisco Nedson Ferreira Nunes 57201528/1

Jairo Nogueira da Costa 57201191/1
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534/1

Orlane Ferreira Nunes 57227349/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4071/2022-DAF/cgp, de 21/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1208737;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o município de Belém no período de 21/10 à 08/11/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio em 
especial por ocasião da Operação Cirio 2022.

NOME MATRICULA
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651/1

Darlan Pereira da Silva 57201673/1
Dennis de Lima Duarte 5958558/1
Francisco Aires da Silva 57201674/1
Genival Alves de Sousa 5868157/3

Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907/2
Joana Paula Neves dos Santos 5958963/1

João Bosco Mendes Júnior 57201706/1
José Leandro Cecim Pinto 5964208/1

seph Ricardo Costa e Costa 5958766/1
Marizângela Bittencourt 57201741/1

Pedro da Silva Lima Junior 5958543/1
Rodrigo Serra dos Santos 4220010/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 856974
PORTARIA nº 4113/2022-DAF/cgp, Belém, 22/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1223437;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de SANTANA DO ARAGUAIA – 10/10 
a 16/10/2022, SÃO FÉLIX DO XINGU – 17/10 a 22/10/2022, TUCUMÃ – 
23/10 a 28/10/2022, XINGUARA – 29/10 a 01/11/2022, XINGUARA/BELÉM 
– 02/11 a 03/11/2022, a fim de prestrar treinamento nas CIRETRAN’s dos 
referidos municípios, a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta 
utilização de recursos de diárias, suprimento de fundos e salientar a impor-
tância da qualidade do gasto no setor público.

NOME MATRICULA
Ana Cláudia Santiago Pinheiro 2009277 /1

Odinéa Pereira dos Reis 57193851 /2
Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808 /1

Rosemary Sousa Rocha 54191530 /2


